℞. Aq. destillatæ, vel decocti antiscorbutici temperat. ℞. ii. chalybis nostri præpar. ʒii. Misce in vitro. Dosis ʒ. iii. vel iv.

℞. Summitat. urticæ urentis, folior. beccabungæ, an. M. iv. contulsis exprimat. succus, servetur in vitro. Dosis ʒ. ii. vel iii. bis in die, cum aq. destillat. antiscorbutica.

Quamprimum labes scorbutica partes oris incessit, ut gingivæ intumescant, earumque carnes fungosæ evadant, protinus remedia, quæ putredinem ab iis arcent, sedulo adhibeantur: Inter hæc, collutiones oris, ac linimenta, & morbo circa has partes incipiente, & illo ibidem ingravescente, præcipui sunt usus; quæ tamen, uti varias intentiones respiciunt, ita diversimode parari solent, scilicet gingivarum caro primo intumescens, à sanguinis, aut feri falsi, & corrupti incurfibus liberari & exsiccari; postea earundem caro flaccescens, ac à dentibus subsidens, à putredine vindicari, quin etiam ut dentes arctius complectatur, constringi debet; propter has, & forsitan alias intentiones, gargarismi, sive oris collutiones varii generis instituuntur: quorum fere omnium præcipua ingredientia sunt vegetabilia incocta, ac mineralia infusa. Herbar. aut radices, quæ liquore idoneo, scilicet aqua, aut vino incoquantur, plerumque sunt vel acres, vel amaræ, vel stypticæ: dein ejusmodi decocta imprægnantur aut sale volatili, lixiviali, vitriolato, seu chalybeato, vel aluminoso. Libet hic formulas quasdam cujusque generis subjicere.

1. Cum itaque gingivarum caro propter feri ac sanguinis falsi & corrupti influxum, primo intumescit & fungosa evadit.

℞. Cort. mediani sambuci, Ulmi, an. M. ʒ. folior. satureiæ, salviæ, erysimi, nasturtii, an. M. j. rad. Pyrethri ʒii. contul. & concisa coquantur in aq. calcis ℞. iii. ad tertiæ partis consumptionem: si edulcoratio requiritur, adde mellis rosat. ʒ. ii. f. gargarismus.

Vel ℞. Vitrioli camphorati ʒ. i. (vulgò apud nostrates insignitur nomine pulveris Capitanei Green) Aq. fontan. ℞. ii. Misce in vitro, conquassetur, & dein liquor per subsidendum clarescens usurpetur. Vel paratur lixivium è cineribus genistæ, aut rorismarini, vel è tartaro & nitro calcinato: hujus ℞. iii. incoquantur folior. satureiæ, thymi, salviæ, rorismarini, an. M. j. colatura superfundatur folior. cochleariæ M. ii. f. infusio calida & clausa per horas tres, iterum coletur & servetur ad os colluendum sæpius in die.

Propter eandem intentionem, etiam linimenta intermedium temporibus, ac præsertim noctu applicentur, ut illorum virtus ægrotantibus, vel inter dormiendum communicetur. Apud Authores præscriptum frequens celebre, & longo usu experitum habetur.